ADEVA ASSOCIACAO DE DEFICIENTES VISUAIS E AMIGOS

50.599.638/0001-69

Balanco
Data 31/12/2019
Periodo de 01/01/2019 até 31/12/2019 Folha 1
| Conta contabil Descrigéo Saldo atual |

01 *kkk A T I V O *kkk
01.01 ATIVO CIRCULANTE
01.01.01 DISPONIVEL
01.01.01.001 CAIXA GERAL
01.01.01.001.00001 CAIXA 477,17 (D)

CAIXA GERAL 477,17 (D)
01.01.01.002 BANCOS C/ MOVIMENTO-REC LIVRES
01.01.01.002.00004 BANCO ITAU 6.170,33 (D)

01.01.01.002.00007

01.01.01.004

01.01.01.004.00002
01.01.01.004.00003
01.01.01.004.00004

01.01.02
01.01.02.003
01.01.02.003.00001

01.03

01.03.02
01.03.02.001
01.03.02.001.00001
01.03.02.001.00002

01.03.02.002

01.03.02.002.00001
01.03.02.002.00002
01.03.02.002.00005
01.03.02.002.00006
01.03.02.002.00008
01.03.02.002.00009

01.03.02.003
01.03.02.003.00004

01.03.02.005

01.03.02.005.00002
01.03.02.005.00003
01.03.02.005.00004
01.03.02.005.00005
01.03.02.005.00006

BCO DO BRASIL-STA CRUZ-35582-8
BANCOS C/ MOVIMENTO-REC LIVRES
APLICACOES DE LIQUIDEZ IMEDIATA
POUPANGA-BRADESCO-LIVRES
APLIC.FINANC.SANTANDER-TERC
POUPANGA-BCO BRASIL-PROJ.FID
APLICAGOES DE LIQUIDEZ IMEDIATA
DISPONIVEL

CREDITOS A RECEBER
MENSALIDADES A RECEBER
DOAGOES DIVERSAS
MENSALIDADES A RECEBER
CREDITOS A RECEBER

ATIVO CIRCULANTE

ATIVO PERMANENTE

IMOBILIZADO

BENS IMOVEIS

BENFEITORIAS EM IMOVEIS
EDIFICIOS E CONSTRUCOES

BENS IMOVEIS

BENS MOVEIS

COMPUTADORES E PERIFERICOS
IMPRESSORA BRAILLE

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
MOVEIS E UTENSILIOS

COMPUTADORES E PERIFERICOS-SEDS

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS-SEDS
BENS MOVEIS

BENS INTANGIVEIS

SOFTWARE

BENS INTANGIVEIS

(-) DEPRECIACAO ACUMULADA
DEPREC ACUMULADA SOFTWARE

DEPREC ACUMULADA DE MOVEIS E UTENSILIOS

DEPREC ACUMULADA COMPUTADORES E PERIFERI

DEPREC ACUMULADA EDIFICIOS E CONSTRUCOE
DEPREC ACUMULADA MAQUINAS E EQUIPAMENTO

(-) DEPRECIACAO ACUMULADA
IMOBILIZADO

ATIVO PERMANENTE

*kkk A T I V O *kkk

97.196,40 (D)
103.366,73 (D)

119.443,97 (D)
221.494,15 (D)
166.618,77 (D)
507.556,89 (D)
611.400,79 (D)

100,00 (C)
100,00 (C)
100,00 (C)

611.300,79 (D)

5.849,81 (D)
31.723,05 (D)
37.572,86 (D)

211.360,65 (D)
174.899,20 (D)
87.461,87 (D)
66.628,52 (D)
14.253,05 (D)
12.604,64 (D)
567.207,93 (D)

222.127,46 (D)
222.127,46 (D)

40.709,79 (C)
14.968,68 (C)
56.128,86 (C)
1.321,79 (C)
19.279,09 (C)
132.408,21 (C)
694.500,04 (D)
694.500,04 (D)
1.305.800,83 (D)



ADEVA ASSOCIACAO DE DEFICIENTES VISUAIS E AMIGOS
50.599.638/0001-69

Balanco
Data : 31/12/2019
Z:"°d° 01/01/2019 até 31/12/2019 Folha : 2
Conta contabil Descricao Saldo atual
02 *x+x PASSIVO+PATRIMONIO SOCIAL ****
02.04 PATRIMONIO SOCIAL
02.04.05 SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADOS
02.04.05.001 SUPERAVIT ACUMULADOS
02.04.05.001.00001 SUPERAVIT DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.190.404,20 (C)
02.04.05.001.00002 SUPERAVIT DO EXERCICIO 289.459,54 (C)
SUPERAVIT ACUMULADOS 1.479.863,74 (C)
02.04.05.002 (-) DEFICIT ACUMULADOS
02.04.05.002.00001 DEFICIT DE EXERCICIOS ANTERIORES 121.926,36 (D)
02.04.05.002.00002 DEFICIT DO EXERCICIO 52.136,55 (D)
(-) DEFICIT ACUMULADOS 174.062,91 (D)
SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADOS 1.305.800,83 (C)
PATRIMONIO SOCIAL 1.305.800,83 (C)
*** PASSIVO+PATRIMONIO SOCIAL **** 1.305.800,83 (C)

Sob as penas da lei, declaramos que as informacdes aqui contidas sao verdadeiras e nos
responsabilizamos por todas elas.

, zembro de 2019.
Conles 1/ vt
, — g//dydéé J W
/" /Maria das Gragas 9.+
/'3€. CRC 15P110251/00
CPF 007.029.338-48
ADEVA ASSOCIACAO DE DEFICIENTES VISUAIS E MARIA DAS GRACAS GALLEGO TELLES FERRI
AMIGOS
CNPJ - 50.599.638/0001-69 CRC - 110251
MARKIANO CHARAN FILHO TC - CONTABILISTA
RG - 9.447.843 / EST. EXPED: SP
RG CPF - 007.029.338-48

CPF - 022.535.198-63



ADEVA ASSOCIACAO DE DEFICIENTES VISUAIS E AMIGOS

50.599.638/0001-69

Demonstracao do resultado do exercicio

Data : 31/12/2019
Z:"°d° 01/01/2019 até 31/12/2019 Folha : 3
Conta contabil Descricao Saldo atual
03 #ox RECEITAS *
03.01 RECEITAS ORDINARIAS
03.01.01 CUSTEIO
03.01.01.001 DOAGCOES
03.01.01.001.00003 DOAGOES DIVERSAS-PJ 15.236,48 (C)
03.01.01.001.00009 DOACOES DIVERSAS-PF 12.000,30 (C)
03.01.01.001.00010 NOTA FISCAL PAULISTA 52.657,81 (C)
DOAGOES 79.894,59 (C)
03.01.01.002 PARCERIAS
03.01.01.002.00001 PROJ.ACESSO PARA TODOS 63.146,38 (D)
03.01.01.002.00002 PROJETO CEPEMA 96.986,55 (C)
03.01.01.002.00004 CULTURAL 101.067,89 (C)
03.01.01.002.00005 PROJ INSS 37.821,51 (D)
03.01.01.002.00006 BARUERI 182.629,78 (D)
PARCERIAS 85.543,23 (D)

03.01.01.003
03.01.01.003.00001
03.01.01.003.00002

03.01.01.004
03.01.01.004.00001

03.01.01.005
03.01.01.005.00001

03.01.02
03.01.02.007
03.01.02.007.00001
03.01.02.007.00003
03.01.02.007.00004
03.01.02.007.00008

VENDA DE BENS E SERVICOS
RECEITA DIVERSAS

PROJ.MEU SITE ACESSIVEL
VENDA DE BENS E SERVIGOS
MENSALIDADES/ANUIDADES
CONTRIBUIGOES ASSOCIACDOS
MENSALIDADES/ANUIDADES
CONVENIO

FID

CONVENIO

CUSTEIO

RECEITAS FINANCEIRAS
RECEITAS FINANCEIRAS GERAIS
JUROS ATIVOS

REND APLIC FINAC - ITAU

REND APLIC FINANC

JUROS ATIVOS-PROJ.FID
RECEITAS FINANCEIRAS GERAIS
RECEITAS FINANCEIRAS
RECEITAS ORDINARIAS
****RECEITAS****

298.652,12 (C)
463.938,75 (C)
762.590,87 (C)

13.365,69 (C)
13.365,69 (C)

630.200,00 (C)
630.200,00 (C)
1.400.507,92 (C)

5.305,99 (C)
2,11 (C)
4.923,31 (C)
8.440,81 (C)
18.672,22 (C)
18.672,22 (C)
1.419.180,14 (C)
1.419.180,14 (C)

s 7
L%%%WW

TC. CRC 15P11 251/00
CPF 007.029.338-48



ADEVA ASSOCIACAO DE DEFICIENTES VISUAIS E AMIGOS

50.599.638/0001-69
Demonstracao do resultado do exercicio

Data 31/12/2019
Z:"°d° 01/01/2019 até 31/12/2019 Folha 4
Conta contabil Descricao Saldo atual
04 **** DESPESAS ****
04.01 DESPESAS
04.01.01 RECURSOS HUMANOS
04.01.01.001 REMUN DE PESSOAL C/VINC EMPREGATICIO
04.01.01.001.00003 FERIAS 3.740,48 (D)
04.01.01.001.00005 AJUDA DE CUSTO 50,00 (D)
REMUN DE PESSOAL C/VINC EMPREGATICIO 3.790,48 (D)
04.01.01.003 ENCARGOS SOCIAIS
04.01.01.003.00004 IRRF 222,52 (D)
ENCARGOS SOCIAIS 222,52 (D)
RECURSOS HUMANOS 4.013,00 (D)
04.01.02 DESPESAS GERAIS-ASSIST.SOCIAL
04.01.02.002 SERVICOS COMUNICACAO
04.01.02.002.00002 USO DA INTERNET 552,86 (D)
04.01.02.002.00003 TARIFA DE TELEFONIA 13.508,13 (D)

04.01.02.003

04.01.02.003.00002
04.01.02.003.00003
04.01.02.003.00018

04.01.02.004
04.01.02.004.00003
04.01.02.004.00004

04.01.02.005
04.01.02.005.00001
04.01.02.005.00002

04.01.02.006

04.01.02.006.00001
04.01.02.006.00002
04.01.02.006.00003
04.01.02.006.00004
04.01.02.006.00005
04.01.02.006.00006
04.01.02.006.00008
04.01.02.006.00009
04.01.02.006.00011
04.01.02.006.00012
04.01.02.006.00013
04.01.02.006.00014
04.01.02.006.00015
04.01.02.006.00016
04.01.02.006.00017
04.01.02.006.00018
04.01.02.006.00019
04.01.02.006.00020
04.01.02.006.00021
04.01.02.006.00022
04.01.02.006.00023
04.01.02.006.00025
04.01.02.006.00026

SERVICOS COMUNICAGCAO
APOIO ADMINISTRATIVO

TAXAS DE CONDOMINIO
TARIFA DE ENERGIA ELETRICA
DESPESAS DIVERSAS

APOIO ADMINISTRATIVO
DESPESAS FINANCEIRAS

IRRF S/POUPANGA

IRRF S/ APLICACAO

DESPESAS FINANCEIRAS
DESPESAS BANCARIAS

TARIFA BANCARIA

TARIFA BANCARIA-PROJ.FID
DESPESAS BANCARIAS
DESPESAS-ASSISTENCIA SOCIAL
CORREIO E TELEGRAFO
LANCHES E REFEICOES
SERVIGOS ADMINISTRATIVOS
IMPRESSOS BRAILLE

CURSOS DIVERSOS

AULAS - BRAILLE

MATERIAL DIDATICO
AULAS-ORIENTACAO E MOBILIDADE
MATERIAL DE ESCRITORIO
SERV.DE LIMPEZA/COPA
MATERIAL DE LIMPEZA

XEROX E COPIAS

MATERIAL DE CONSUMO
CONDUGAO E TRANSPORTE
CONSERV.MANUT.INSTALAGCAO
CONSETOS/REPAROS EQUIPTOS
HONORARIOS PROFISSIONAIS
VIAGENS E ESTADAS

SEGUROS DIVERSOS
CARTORIO
EVENTOS/CONFRATERNIZACAO
ANUNCIO E PROPAGANDA
GRATIFICACAO/ABONO

14.060,99 (D)

3.232,02 (
758,30 (
33,00 (
4.023,32 (

544,62 (D)
46,41 (D)
591,03 (D)

2.948,03 (D)
2.397,08 (D)
5.345,11 (D)

9.169,11 (D)
47.494,72 (D)
94.578,32 (D)
22.134,00 (D)
14.442,34 (D)

200,00 (D)
7.859,00 (D)
1.260,53 (D)
9.674,61 (D)
24.638,85 (D)
12.154,29 (D)

549,70 (D)
3.374,49 (D)
11.860,57 (D)
10.840,00 (D)
3.228,79 (D)
17.503,00 (D)

850,99 (D)
7.181,93 (D)
1.514,00 (D)
6.701,78 (D)
1.891,80 (D)
5.980,40 (D)



ADEVA ASSOCIACAO DE DEFICIENTES VISUAIS E AMIGOS

50.599.638/0001-69
Demonstracao do resultado do exercicio

Data : 31/12/2019
Periodo )
de 01/01/2019 até 31/12/2019 Folha : 5
Conta contabil Descricao Saldo atual
04.01.02.006.00027 CONSULTORIA 12.150,00 (D)
04.01.02.006.00028 MATERIAL DE CONSERTOS/REPAROS 2.083,77 (D)
04.01.02.006.00029 MOTOBOY 2.779,84 (D)

04.01.03
04.01.03.005
04.01.03.005.00001
04.01.03.005.00006
04.01.03.005.00007

04.01.03.006
04.01.03.006.00003

04.01.03.007
04.01.03.007.00007

04.01.03.008

04.01.03.008.00006
04.01.03.008.00009
04.01.03.008.00010

04.01.03.011

04.01.03.011.00001
04.01.03.011.00003
04.01.03.011.00004
04.01.03.011.00006
04.01.03.011.00007

04.01.03.012

04.01.03.012.00001
04.01.03.012.00002
04.01.03.012.00003
04.01.03.012.00005
04.01.03.012.00006
04.01.03.012.00007
04.01.03.012.00008
04.01.03.012.00009
04.01.03.012.00010
04.01.03.012.00011
04.01.03.012.00012
04.01.03.012.00013
04.01.03.012.00014
04.01.03.012.00015
04.01.03.012.00017
04.01.03.012.00019
04.01.03.012.00020
04.01.03.012.00021
04.01.03.012.00022

04.01.04
04.01.04.002

DESPESAS-ASSISTENCIA SOCIAL
DESPESAS GERAIS-ASSIST.SOCIAL
DESP.C/ASSIST.SOCIAL E PROJETOS
PROJETO-ACCENTURE DO BR.LT.
IMPRESSOS-BRAILLE

SERVIGOS ADMINISTRATIVOS
MATERIAL DE ESCRITORIO
PROJETO-ACCENTURE DO BR.LT.
PROJETO CULTURAL

AULAS DE CANTO

PROJETO CULTURAL

PROJETO-VIA RAPIDA
CONDUGCAO/TRANSPORTE
PROJETO-VIA RAPIDA
PROJETO-BARUERI

MATERIAL DE ESCRITORIO
CONSERTOS/REPAROS EQUIPTOS
IMPRESSOS EM BRAILLE
PROJETO-BARUERI

PROJ.MEU SITE ACESSIVEL

TESTE DE ACESSIBILIDADE
TREINAMENTO/CAPACITAGAO
LANCHES E REFEICOES
CONDUCAO/TRANSPORTE
SERV.ADMINISTRATIVOS

PROJ.MEU SITE ACESSIVEL
PROJETO - FID

VALE-TRANSPORTE
VALE-ALIMENTACAO

SALARIO

FGTS S/ FOLHA

INSS EMPREGADO

IRRF S/FOLHA SALARIO
CALENDARIO BRAILLE

IMPRESSAO APOSTILAS EM BRAILLE
AULAS-ORIENTAGAO E MOBILIDADE
AULAS DE BRAILLE

ORIENTAGAO SOCIOPEDAGOGICO
ATENDIMENTO PSICOLOGICO
AULA-LINGUAGEM DE PROGRAMACAO
AULA-FORMAGCAO DE INSTR.I (SP)
13°SALARIO

AULAS P/FORM.INSTRUT.BRAILLE
AULA P/FORM.INSTRUT.SOROBA
AULAS P/FORM INSTRUT.INFORMATICA
FERIAS

PROJETO - FID
DESP.C/ASSIST.SOCIAL E PROJETOS
PROVISOES

IMPOSTOS TAXAS E CONTRIB

332.096,83 (D)
356.117,28 (D)

1.100,00 (D)

144,18 (D)
15.818,89 (D)
17.063,07 (D)
6.700,00 (D)
6.700,00 (D)

195,56 (D)
195,56 (D)

26.618,62 (

280,00 (
1.135,01 (
28.033,63 (

198.865,19 (
4.375,00 (
969,34 (
169,00 (
100,00 (
204.478,53 (

7.491,88 (D)
16.280,00 (D)
98.782,05 (D)
10.833,11 (D)
14.319,61 (D)

1.450,74 (D)

34.300,00 (D)

208.327,00 (D)
71.280,00 (D)
14.256,00 (D)
23.760,00 (D)
15.840,00 (D)
23.047,20 (D)
4.950,00 (D)
9.006,25 (D)
35.640,00 (D)
2.970,00 (D)
5.940,00 (D)
6.399,14 (D)
604.872,98 (D)

861.343,77 (D)



ADEVA ASSOCIACAO DE DEFICIENTES VISUAIS E AMIGOS

50.599.638/0001-69
Demonstracao do resultado do exercicio

Data : 31/12/2019
Periodo )
de 01/01/2019 até 31/12/2019 Folha
Conta contabil Descricao Saldo atual
04.01.04.002.00001 IMPOSTOS TAXAS E CONTRIB FEDERAIS 60,00
04.01.04.002.00003 IMPOSTOS TAXAS CONTRIB MUNICIPAIS 516,57
04.01.04.002.00004 CONTRIB.SINDICAL PATRONAL 204,21
04.01.04.002.00005 TAXAS DE CERTIFICAGOES E REGISTROS 216,00 (
IMPOSTOS TAXAS E CONTRIB 996,78 (D)
PROVISOES 996,78 (D)
DESPESAS 1.222.470,83 (D)

** DESPESAS ****

Resultado do exercicio foi SUPERAVIT DE =====>>> R$ 196.709,31

1.222.470,83 (D)

Sob as penas da lei, declaramos que as informacdes aqui contidas sao verdadeiras e nos

responsabilizamos por todas elas.

Reconhecemos a exatiddo da presente demonstracdo em 31/12/2019, conforme documentacao

apresentada.

SAO PAULO, 31 de Dezembro de 2019.

i
gty Wm
7 /Maria das Gragas §-
/'3¢. CRC 15P110251/00

CPF 007.029.338-48

ADEVA ASSOCIAGAO DE DEFICIENTES VISUAIS E
AMIGOS
CNPJ - 50.599.638/0001-69
MARKIANO CHARAN FILHO

RG
CPF - 022.535.198-63

MARIA DAS GRACAS GALLEGO TELLES FERRI

CRC - 110251
TC - CONTABILISTA
RG - 9.447.843 / EST. EXPED: SP
CPF - 007.029.338-48



ADEVA - ASSOCIAGAO DE DEFICIENTES VISUAIS E AMIGOS
NOTAS EXPLICATIVAS DO DEMONSTRATIVO CONTABIL - ANO DE 2019

| — CONTEXTO OPERACIONAL
NOTA 01 — Objetivos Constantes de seu estatuto

A ADEVA - Associacao de Deficientes Visuais e Amigos — € uma pessoa juridica de direito
privado, que tem por finalidade principal a integracdo do deficiente visual na sociedade.
Promovera a educacado em todos os seus aspectos visando o aprimoramento da formacao do
deficiente visual, possibilitando com isso sua melhor integragdo na sociedade. A associagcao
procurara valorizar o conceito da capacidade produtiva dos deficientes visuais perante o publico
e 0s empresarios em geral.

Il - APRESENTACOES DAS DEMONSTRACOES:

NOTA 02

As Demonstragbes Contédbeis e Financeiras do exercicio de 2019 foram elaboradas em moeda
corrente nacional, em unidade de reais, e foram elaboradas consoantes as praticas contabeis
emanadas da lei 6.404/76, e alteragOes posteriores, bem como em conformidade com as normas
contabeis vigentes, em especial a resolugao CFC n. 877/2000, que aprovou a NBC T-10-19, e os
Principios Fundamentais de Contabilidade, exceto a Atualizagcdo Monetéria face a vedacao legal,
norma especifica para as instituicées de carater social, sem fins lucrativos.

Il — RESUMO DAS PRATICAS CONTABEIS
NOTA 03

A pratica contabil adotada é pelo regime de competéncia, sendo que as receitas e despesas
foram reconhecidas mensalmente, respeitando os Principios Fundamentais de Contabilidade, em
especial os Principios da Oportunidade e da Competéncia.

NOTA 04

As aplicagdes financeiras estdo demonstradas pelo valor original e acréscimos das receitas
auferidas até a data do Balango. Os rendimentos com aplicagbes contabilizados no exercicio
correspondem aos valores efetivamente creditados em conta por ocasiao do resgate.

NOTA 05

As receitas constituem-se de doagbes obtidas da populagdo em geral, da mensalidade de seus
associados, verbas de fundagdes e outras entidades. As doacgdes, subvencdes e contribuicdes
recebidas para custeio e investimentos foram contabilizados em contas de receitas especificas
de acordo com sua vinculagdo. As receitas sao apuradas através dos comprovantes de
recebimentos, entre eles Avisos Bancarios, recibos de Doacdes e outros. As despesas sao
apuradas através de NF. Recibos e outros documentos.

NOTA 06

No exercicio de 2019 a entidade obteve o montante de R$ 78.023,80 de receitas recebidas de
Pessoa Fisica, e R$ 1.322.484,12 receitas recebidas de Pessoa Juridica.

NOTA 07

A entidade nao recebe auxilios e subvencdes do Poder Publico



NOTA 08

Todos os recursos obtidos pela entidade foram aplicados em suas finalidades assistenciais, de
acordo com o Estatuto Social, demonstrado pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais.

NOTA 09

Todo trabalho assistencial é realizado gratuitamente, portanto ndao se aplicando o regime de
gratuidade, conforme disposto no inciso 3° do decreto n® 2.536/98.

NOTA 10

Os Ativos Imobilizados estdo apresentados pelo custo de aquisicdo, e apresentou variacdo
positiva no exercicio de 2019 no valor de R$ 826.908,25, composto pelas aquisicbes menos
depreciacdes no valor de R$ 132.408,21 consolidando em 31/12/2019 o saldo de R$ 694.500,04
e assim especificados:

Era o que tinhamos a informar e esclarecer em adendo as demonstracdes contabeis
correspondentes ao exercicio findo em 31/12/2019.

Sao Paulo, 31 de Dezembro de 2019

Representante Legal da Entidade
Markiano Charan Filho

CPF. 022.535.198-63

Diretor Presidente

o
» %ﬁ%ﬁi@

' §C.CRC 1SP11 251/00
CPF 007.029.338-48

Contabilista responsavel pelas informagdes
contébeis
Maria das Gracas Gallego Telles Ferri



